[image: image1.png]

Município de Araraquara

- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Nº 1156/2016                                                                        Em 15 de julho de 2016
Ao

Excelentíssimo Senhor

ELIAS CHEDIEK

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP
Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

O Crédito Adicional Suplementar ora solicitado, no valor de R$ 842.000,00 (Oitocentos e quarenta e dois mil reais), destina-se a garantia de recursos orçamentários para realização de processo licitatório para aquisição de produtos químicos (R$ 220.000,00) motivada pelas adequações realizadas nos assentamentos Monte Alegre e Bela Vista, início das atividades do Poço Zanin, bem como em virtude do Desassoreamento da Captação das Cruzes e do alto índice pluviométrico no primeiro quadrimestre que gerou um consumo acima do estimado.
Visa, também, reforçar as dotações destinadas a Coleta de Resíduos Sólidos, domiciliares e originários dos serviços de saúde (R$ 490.000,00), de forma a atender as projeções atualizadas e possibilitar a realização de novo processo licitatório referente à coleta dos resíduos da saúde.

As dotações anuladas estavam bloqueadas e , portanto, não afetarão os serviços realizados pela Autarquia.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº
	Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgoto e dá outras providências.

Art. 1º Fica autorizado o Departamento Autônomo de Água e Esgoto a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 842.000,00 (Oitocentos e quarenta e dois mil reais), conforme abaixo especificado:

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.01
	GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	Material de Consumo
	R$
	220.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0108.2.336
	Operar o Tratamento de Água
	R$
	220.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.02
	GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ESGOTOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.16
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$
	20.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0109.2.354
	Operar o Tratamento de Esgotos
	R$
	20.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.04
	GERÊNCIA DE CONTROLE DE PERDAS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.16
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$
	40.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0108.2.341
	Realizar Controle de Perdas de Água
	R$
	40.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.16
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$
	50.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0107.2.325
	Manut.Obras em Pavimentos e Acessórios
	R$
	50.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.16
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$
	17.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0109.2.183
	Manutenção de Redes de Esgoto
	R$
	17.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.05
	GERÊNCIA DE REDES E EDIFICAÇÕES

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	5.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0109.2.183
	Manutenção de Redes de Esgoto
	R$
	5.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	03.04.01
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34
	Outras Desp. /dec. de / cont: Terceiros Pes. Jurídica
	R$
	55.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0110.2.154
	Coleta de Resíduos Sólidos
	R$
	55.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	03.04.01
	GERÊNCIA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	435.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0110.2.154
	Coleta de Resíduos Sólidos
	R$
	435.000,00

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária vigente no valor de R$ 842.000,00 (Oitocentos e quarenta e dois mil reais), conforme abaixo especificado:
	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.01
	SUPERINTENDÊNCIA

	03.01.01
	SUPERINTENDÊNCIA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.1.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$
	127.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0107.2.314
	Supervisão e Coordenação Superior
	R$
	127.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.02
	SUPERINTENDÊNCIA

	03.02.04
	GERÊNCIA DE RESURSOS HUMANOS

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	140.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.122.0107.2.318
	Gestão de Pessoas
	R$
	140.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OPERAÇÕES

	03.03.01
	GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	225.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0108.2.336
	Operar o Tratamento de Água
	R$
	225.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	03.04.03
	GERÊNCIA DE LIMEZA URBANA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.34
	Outras Desp. /dec. de / cont: Terceiros Pes. Jurídica
	R$
	210.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0110.2.483
	Manut. De Áreas Verdes dos Próprios e Logradouros Públicos
	R$
	210.000,00

	03
	DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

	03.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

	03.04.03
	GERÊNCIA DE LIMEZA URBANA

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	140.000,00

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	17.512.0110.2.483
	Manut. De Áreas Verdes dos Próprios e Logradouros Públicos
	R$
	140.000,00

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar nas Leis nº 8.075 de 22 de novembro de 2013 (Plano Plurianual), Lei nº 8.485 de 25 de junho de 2015 (Diretrizes Orçamentárias) e Lei nº 8.594 de 26 de novembro de 2015 (Lei Orçamentária).
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) de julho de 2016 (dois mil e dezesseis).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal